6.3.6. Gastos diferidos

CUADRO No.103
GASTOS DIFERIDOS

DETALLE TOTAL

Estudio de factibilidad  1400

Trámites de constitución  180

Diseño y readecuación del lugar  450

TOTAL 2030

   ELABORADO POR: La autora

6.3.7. Resumen de Costos y Gastos

CUADRO No.104
RESUMEN DE COSTOS Y GASTOS

DESCRIPCIÓN  AÑO 2013  AÑO 2014 AÑO 2015 AÑO 2016 AÑO 2017

Costos de producción  28520,67 34459,34 38666,75 43420,51 48797,33

Gastos administrativos  8750,84 9909,93 10759,40 11685,87 12696,56

Gastos de ventas  8250,56 9276,31 10044,21 10880,02 11790,00

Gasto depreciación  874,32 874,32 874,32 888,18 888,18

Gastos financieros  2104,30 1754,19 1347,81 876,09 328,55

Gastos diferidos  2030

TOTAL  50530,69 56274,08 61692,49 67750,66 74500,62

   ELABORADO POR: La autora

6.4. Estados Proforma.

183

6.4.1. Balance general

Este balance representa la posición financiera de la Unidad Productiva,

con los valores que conforman el Activo, el Pasivo y el Capital.

CUADRO No.105
BALANCE GENERAL

DETALLE  AÑO  0
AÑO

2013

AÑO

2014
AÑO 2015

AÑO

2016

AÑO

2017

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES  3.869,38 7.078,62 11.364,63 19.059,89 30.420,63 46.157,74

Caja - Bancos   3.869,38 7.078,62 11.364,63 19.059,89 30.420,63 46.157,74

ACTIVOS FIJOS   19.629,00 19.629,00 19.629,00 19.629,00 19.670,58 19.670,58

Terreno   750,00 750,00 750,00 750,00 750,00

Vehículo   9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Infraestructura   5.865,00 5.865,00 5.865,00 5.865,00 5.865,00

(-) Depreciación acum.
infraestructura

  293,25 586,50 879,75 1.173,00 1.466,25

Maquinaria y equipo   2.330,00 2.330,00 2.330,00 2.330,00 2.330,00

(-) Depreciación acum.
maquinaria y equipo

  233,00 466,00 699,00 932,00 1.165,00

Equipo de computación   770,00 770,00 770,00

(-) Depreciación acum.
equipo de computo

  256,67 513,33 770,00

Renovación equipo de
computo

   811,58 811,58

(-) Depreciación acum.
renovación E. C.

   270,53 541,05

Equipo de oficina   95 95 95 95 95

(-) Depreciación acum.
equipo de oficina

  9,50 19,00 28,50 38,00 47,50

Muebles y ebseres   819,00 819,00 819,00 819,00 819,00

(-) Depreciación acum.
muebles y enseres

  81,90 163,80 245,70 327,60 409,50

TOTAL ACTIVOS  23.498,38 26.707,62 30.993,63 38.688,89 50.091,21 65.828,32

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

15% Participación   676,92 1.119,08 1.840,43 2.702,02 3.730,97

184

trabajadores

Impuesto a la renta   843,90 1.395,11 2.294,40 3.368,52 4.651,27

Largo plazo  15.000,00 12.822 10.294,12 7.359,74 3.953,64

TOTAL PASIVOS  15.000,00 14.342,93 12.808,31 11.494,57 10.024,18 8.382,24

PATRIMONIO

Capital social  8.498,38 8.498,38 8.498,38 8.498,38 9.309,96 9.309,96

Resultado del ejercicio   2.992,00 4.946,31 8.134,69 11.942,94 16.490,88

Resultado de años
anteriores

   2.992,00 7.938,31 16.073,00 28.015,94

Depreciación acumulada   874,32 1.748,63 2.622,95 2.741,13 3.629,30

TOTAL PATROMONIO 8.498,38 12.364,69 18.185,32 27.194,33 40.067,02 57.446,08

TOTAL PASIVOS +
PATRIMONIO

23.498,38 26.707,62 30.993,63 38.688,89 50.091,21 65.828,32

   ELABORADO POR: La autora

6.4.2. Estado de Resultados

El Estado de Resultados proporciona un informe detallado  de  ingresos y

egresos que tiene la Unidad Productiva, el resultado final al término del

ejercicio económico puede ser Utilidad o Pérdida.

CUADRO No.106
ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO

DESCRIPCIÓN

AÑ0

2013

AÑ0

2014

AÑ0

2015

AÑ0

2016

AÑ0

2017

Ingresos Proyectados  55.043,50 63.734,59 73.962,01 85.764,14 99.373,73